Key Words: Abû al-Salt al-Dânî, *al-Risâlah al-Misriyyah*, description of Cairo by Abû al-Salt al-Dânî

GİRİŞ

Edebiyat, tarih, tababet, eczacılık, astronomi, musiki ve fizik gibi ilim dallarındaki birikimiyle çok yönlü Endülüslü (İşbîliyye; ed-Dâniyye) bilgin Ebu's-Salt Umeyye b. Abdul'azîz b. Ebi's-Salt ed-Dânî (460-529/1068-1134),¹ otuz yaşlarında (489/1096) müreffeh bir hayat beklentisiyle Fa-

* **Dr.**, Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Arap Dili ve Belâgatı, eyyuptanriverdi@hotmail.com. Eleştirel katkılarından dolayı Sayın M.Sait Özerverli ve çalışma arkadaşlarına teşekkür ederim.

1 Ebu's-Salt'ın hayatı, eserleri ve etkileri hakkında bilgi ve bibliyografya için bkz. Cemil Akpınar, "Ebû's-Salt ed-Dânî", *DiA*, X, İstanbul 1994, ss. 340-342.

timilerin Mısır'ına gider. On yedi yıl sonra (506/1112) buradan ayrılıp Sanhâce emiri Ebû Tâhir Yahyâ b. Temîm es-Sanhâcî'nin (ö.509/1115) davetlisi olarak Tunus; el-Mehdiyye'ye gittiğinde bu intisabını Arap kültüründe ilgi uyandıran bir eser takdimiyle kutlar: *er-Risâletu'l-Mısriyye*. Risale, yazarın Mısır'a dair izlenimlerinden oluşur.

dair genel tanıtımında bilhassa piramit içi incelemesiyle ilgili detaylı güzel anlatımı benzerlerine göre büyük önemi haizdir.¹⁴ İbn Cu-beyr (ö.614/1217), (Zilhicce 578 / Mart 1183 ile Muharrem 579 / Nisan 1183 tarihleri arasında)¹⁵ ve İbn Battûta (ö.770/1368) (yolculuğun Tanca başlangıcı 727/1326) yolculuklarının Mısır durağında buranın eski ve yeni kültürel durumlarına dair değerlendirmeler yaparlar.¹⁶ el-Belevî'nin (ö.780/1378 ?) (yolculuğun başlangıcı 18 Safer 736 / 7 Ekim 1335) bütün yolculuğu boyunca yaptığı üzere bilhassa ilim ve kültür çevrelerine ilgi gösterme alışkanlığı bir buçuk

Kendisi de şairdir. Bu dönemin Kahire'si şair ve ediplerin karargahı nitelemesini haizdir. Ebu's-Salt'ın ise Kahire'ye karşı bir kırılma yaşaması doğaldır. Onun yıllar sonra bile içinde hâlâ bir Mısır ukdesi yaşadığını, ikinci seyahatinde (510/1116) burada şansını bir kez daha deneme girişiminden, hem de sonucunda üç yıl hapis kalma riskini muhtemelen önceden göze almasından çıkarsamak yanlış olmasa gerek. Bu anlamda Ebu's-Salt'ın Mısır'a dair içinde kaldığını söylediği ukdeyi Birketü'l-Habeş'i şarap dolusu kana kana içmek şeklinde dil-

Piramitler sadedinde Ebu's-Salt'ın ilgisini çekebilecek şeyin bizatihi bunların müşahede olunan görkemi, yani piramitlerin bizzat kendisi olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz. Ebu's-Salt yine de hakkında güvenilir bilginin bulunmadığı bu yapılar hakkında yaygın bazı anlatılara yer vermeyi ihmal etmez. Piramitlerin kurucuları, inşa sebebi ve el-Mem'ûn'un (dönemi: 813-833) 217/ 832'de Gize piramitlerini açma girişimi ile ilgili bu özet anlatılar da şöyledir:⁴⁸

“Kimilerine göre peygamberlik, hükümdarlık ve hikmet üçlüsüne sahip Hermes yani Hazreti İdris, yıldızların işaretlerinden edindiği yorumlara dayanarak tufanın bütün dünyayı kaplayacağını anladı. Bu nedenle de çok sayıda piramit inşa etti.